
 
C O M U N E   D I   BONNANARO 

Provincia di Sassari 

 
COPIA 

DETERMINAZIONE   
Settore Socio Assistenziale Culturale Scolastico 

 

Numero     249/48                   Del   27-11-2018 
 

OGGETTO: Attività socio-culturale, collaterale alle attività di biblioteca. Promozione di 

un breve laboratorio di intreccio. Affidamento dell'attività di 
coordinamento e svolgimento alla Cooperativa Sociale Artemisia, di 

Torralba. Assunzione impegno di spesa. 
 

 

CIG: ZBC25F5876 
 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  ventisette, del mese di novembre nel proprio ufficio, 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 02 in data 05.04.2011, con il quale la sottoscritta Dr.ssa Marina Fiocca viene 

nominata quale Responsabile del Settore Socio Assistenziale Scolastico Culturale Sport servizi generali e titolare 

di Posizione Organizzativa, di cui all’art. 50, comma 10, del D. Lgs. N. 267/2000; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 05/11/2018, con la quale vengono impartiti gli 

indirizzi al responsabile del settore socio-assistenziale, in ordine all’adozione di quanto necessario per 

l’attuazione di un breve laboratorio di intreccio, da destinare alla generalità della popolazione adulta 

manifestatamente interessata, con uno stanziamento massimo assegnato pari a complessivi € 1.400,00; 

DATO ATTO che detta iniziativa deve intendersi contemplata nella programmazione annuale degli interventi 

socio-assistenziali e culturali, ad integrazione ed in prosecuzione nel territorio locale di attività di aggregazione 

sociale volte a stimolare la socialità della generalità della popolazione, anche attraverso esperienze culturali a 

sostegno del recupero e valorizzazione delle tradizioni locali, privilegiando le fasce più deboli e maggiormente 

esposte ai rischi di isolamento e marginalità sociale; 

PRESO ATTO delle direttive giuntali e ravvisato necessario provvedere in merito; 

CONSIDERATO che, nell’ambito della gestione della biblioteca comunale, affidata alla Cooperativa Sociale 

Artemisia, di Torralba, in esecuzione della propria determinazione n. 45/6 del 12/03/2018, sono previste attività 

collaterali, classificabili nella categoria di iniziative di tipo culturale, in raccordo col sociale, al fine di integrare la 

promozione della cultura attraverso l’aggregazione sociale; 

RILEVATO che nel capitolato speciale per la gestione del servizio di biblioteca, all’art. 6 “Estensione o 

restrizione del servizio”, unitamente al contratto stipulato con l’affidataria suddetta, è prevista la realizzazione di 



Determina Settore Socio Assistenziale Culturale Scolastico n.48 del 27-11-2018 Comune di Bonnanaro 

 

Pag. 2 

attività collaterali, contemplabili senz’altro nell’ambito culturale, per la finalità di supporto e promozione 

socio-culturale;  

PRESO ATTO che la Cooperativa Sociale Artemisia si è resa disponibile a coordinare e svolgere l’attività 

laboratoriale denominata “breve corso di intreccio”, attraverso figura esperta, per una durata complessiva di 36 

ore da effettuarsi presumibilmente nel corso del mese di novembre 2018, da destinare alla platea di soggetti 

regolarmente iscritti; 

RILEVATO che la spesa complessiva per la realizzazione di tale breve percorso laboratoriale è pari a complessivi 

€ 1.400,00, formulato dalla Cooperativa Artemisia contestualmente alla disponibilità suddetta e corredata di 

proposta progettuale, articolata nelle modalità e tempi di svolgimento;   

REPUTATO, pertanto, in ragione di quanto contemplato nel contratto e nel capitolato disciplinante la gestione 

delle attività di biblioteca, di avvalersi della possibilità di estendere la gestione della biblioteca allo svolgimento di 

tale attività laboratoriale, perché complementare e certamente significativa nell’ambito degli obiettivi che si 

intendono conseguire intorno alla promozione della cultura (intesa, in tale circostanza, come recupero delle 

tradizioni)  e della socialità della generalità della popolazione; 

RITENUTO di provvedere in merito, mediante affidamento diretto di suddetto breve corso di intreccio alla 

Cooperativa Sociale Artemisia, di Torralba, ad estensione delle attività culturali contemplate nella gestione del 

servizio di biblioteca comunale;  

DATO ATTO che il procedimento di che trattasi non rientra tra quelli per cui è prevista la richiesta del CUP e 

che i CIG rilasciati dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici sono quelli riportati in oggetto;  

ACQUISITO il CIG ZBC25F5876; 

RITENUTO di dover assumere contestuale impegno di spesa;  

VISTO il bilancio di previsione finanziaria 2018/2019/2020, approvato con Deliberazione del Consiglio n. 10 del 

26/02/2018 e successive variazioni;     

VISTA la legge 06/11/2012, N. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e le repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2018/2020, approvato 

definitivamente con deliberazione di G.C. n. 8 del 08/02/2018; 

VISTI 

• il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del responsabile del 

servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• la Legge n. 241/1990; 

VISTI gli artt. 183 e 184 del T.U.E.L. n° 267/2000; 

VISTI il vigente Regolamento di Contabilità e lo Statuto dell’Ente;  

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 23 del d.Lgs. n. 33/2013, per le modalità relative agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, si provvederà alla 

pubblicazione sul sito web istituzionale del presente provvedimento tramite l’inserimento nel previsto elenco 

semestrale;   

       



Determina Settore Socio Assistenziale Culturale Scolastico n.48 del 27-11-2018 Comune di Bonnanaro 

 

Pag. 3 

DETERMINA 

 

1. La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

2. DI AFFIDARE direttamente alla Cooperativa Sociale Torralba “Artemisia”- Vicolo Nuoro, 6- 07048- P. 

IVA n. 01809610908-, ad estensione delle attività inerenti la gestione della biblioteca comunale alla 

stessa affidata, come da capitolato speciale di cui all’art. 6, l’attività laboratoriale denominata “breve 

corso di intreccio”, prescelta dall’Amministrazione Comunale, da destinare a favore della popolazione 

interessata, per le finalità istituzionali specificate in premessa.  

3. DI STABILIRE che tale attività dovrà svolgersi preferibilmente nel corso del mese di novembre 2018 

presso i locali del centro sociale, o sedi alternative disponibili, per una durata pari a 36 ore di lezione, 

rivolta a soggetti adulti manifestatamente interessati, costituiti di n. max 23 unità.  

4. DI DARE ATTO che l’attività di coordinamento e di svolgimento del laboratorio su specificato dovrà 

avvenire conformemente alla proposta progettuale pervenuta, in armonia con gli intenti 

dell’Amministrazione Comunale e di concerto con i corsisti.    

5. DI DARE ATTO, inoltre, che la spesa quantificata per la realizzazione di detto laboratorio prevede una  

compartecipazione alla spesa da parte degli iscritti, nella misura unitaria pari a € 20,00 per l’intera 

durata del laboratorio, nel rispetto di quanto disposto dalla deliberazione G. C. n. 92 del 05/11/2018.  

6. DI ASSUMERE, pertanto, a favore della Cooperativa Sociale Torralba “Artemisia”, contestuale impegno 

di spesa pari a complessivi € 1.400,00, sul bilancio di previsione dell’esercizio 2018/2020, secondo la 

seguente ripartizione: 

- € 460,00 al codice di bilancio 12.05-1.03.02.15.000 (cap. 6170); 

- € 940,00 al codice di bilancio 12.05-1.03.02.15.000 (cap. 6160). 

 

7. DI ACCERTARE l’entrata di complessivi Euro 460,00 con imputazione all'esercizio 2018 del bilancio di 

previsione 2018/2020 - Capitolo 1260 - Codice di bilancio 3.01.02.01.999.  

8. DI DARE ATTO che l’obbligazione sarà esigibile nell’esercizio 2018 e di IMPUTARE, pertanto, la spesa 

di € 1.400,00 all’esercizio 2018. 

9. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Marina Fiocca, responsabile del 

servizio socio-culturale. 

10. DI DARE ATTO che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di interesse, 

anche solo potenziale, in capo al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990 e dell’art. 6, comma 2, del D.P.R. n. 62/2013. 

11. DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà sottoposta a sottoscrizione da parte della 

Cooperativa Sociale Torralba, incaricata a svolgere nel territorio l’esperienza laboratoriale, 

collateralmente alle attività di biblioteca, per accettazione integrale delle condizioni e delle modalità di 

espletamento in essa contenute e/o richiamate in premessa. 

 
 

 

 Responsabile Settore 
 F.to  MARINA FIOCCA 

 



Determina Settore Socio Assistenziale Culturale Scolastico n.48 del 27-11-2018 Comune di Bonnanaro 

 

Pag. 4 

 

 
 
 

 

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183,7° comma del D.lgs 

n.267/2000 
 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   407 
sub 

 

Anno 

2018 

del 

29-11-2018 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

      

6160 

Articolo 

 

Cod. bil. 

12.05-1.03.02.15.999 

SIOPE 

1332 

Descrizione capitolo: 

PIANO INTERVENTI SOCIO-ASSISTENZIALI 

- SERVIZI PER LE FAMIGLIE 

Causale impegno LABORATORIO DI INTRECCIO 

Importo operazione €.         940,00 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   408 
sub 

 

Anno 

2018 

del 

29-11-2018 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

      

6170 

Articolo 

 

Cod. bil. 

12.05-1.03.02.15.999 

SIOPE 

1332 

Descrizione capitolo: 

PIANO INTERVENTI SOCIO-ASSISTENZIALI 

- SERVIZI PER LE FAMIGLIE (FIN. QUOTE 

UTENZA)            (E. 1260) 

Causale impegno LABORATORIO DI INTRECCIO 

Importo operazione €.         460,00 

 
 

 
Li,   29-11-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to  VARGIU MARIANTONIETTA 

 
VISTO DI COMPATIBILITA'  

Il Responsabile del Settore 
RILASCIA 

 

Il visto di compatibilità dell’impegno di spesa attestando che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (Legge 

di stabilità 2016). 
Favorevole 

28-11-2018 Il Responsabile del Settore 

 F.to  MARINA FIOCCA 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio al n.854  dal 29-11-2018 al 14-12-2018 

 
Lì 29-11-18 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

 F.to Giuseppe Cau 
 

___________________________________________________________________________________ 
E’ Copia autentica da servire per uso amministrativo. Responsabile Settore 

 MARINA FIOCCA 
BONNANARO  

 


